
                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5217605(Κωδ. Απόφασης: 21060)             Σελίδα 1 

             

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  Πειραιάς, 24-12-2024 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ   Αρ. Πρωτ.: 2880.2/92606/2024 
ΤΜΗΜΑ Β΄ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΜΕΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   

   

Ταχ. Δνση : Ακτή Βασιλειάδη,. Πύλη Ε1-Ε2   
Τ.Κ. : 18510, Δραπετσώνα  
Πληροφορίες : Υποπλοίαρχος Λ.Σ. Αθανασίου Ευαγγελία Προς:  Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Τηλέφωνο : 213-137 4308, 4236  
E-mail : dianp@yna.gov.gr  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ:  1η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης με Τίτλο «Επίδομα Σίτισης Σπουδαστών 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) εκπαιδευτικού έτους 2022-2023» με Κωδικό Ο.Π.Σ. 

5217605 στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής - Υποπρόγραμμα Α΄: Ενίσχυση της Ναυτιλίας, της Εθνικής Λιμενικής 

Στρατηγικής και της Ασφάλειας και της Προστασίας στο Θαλάσσιο Χώρο (Γενική Γραμματεία 

Ναυτιλίας και Λιμένων, Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής), που εμπίπτει 

στον Αναπτυξιακό Στόχο 3 «Κοινωνική Ανάπτυξη», στον Άξονα Προτεραιότητας 3.5 «Κοινωνικές 

Επενδύσεις». 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
 α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος ….. διοίκησης» (Α΄ 133).  

 β) Του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

 γ) Του ν.4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167). 
 δ) Του π.δ. 70/2015 «(…) Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (…)»(Α΄ 114).  
 ε) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» και 

ιδίως της παρ. 7 του άρθρου 59 (Α΄ 26).  
 στ) 

 

 

 

ζ) 

Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» και ιδίως του άρθρου 10 (Α΄ 130).  

Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151). 

2. Την υπ’ αριθ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη 

ΑΔΑ: ΨΣ184653ΠΩ-7ΛΚ



                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5217605(Κωδ. Απόφασης: 21060)             Σελίδα 2 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
3. Την υπ’ αριθ. 38/10-09-2020 (Α΄ 174) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2025». 

4. Την υπ’ αριθ. 95189/16-09-2020 (Β΄ 3961) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής περιόδου 2021-2025». 

5. Την υπ’ αριθ. 62564/07-06-2021 (Β΄ 2442) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα 
προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025». 

6. Την υπ’ αριθ. 126518/29-11-2021 (Β΄ 5524) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης». 

7. Την υπ’ αριθ. 141748/31-12-2021 (Β΄ 6358) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025». 

8. Την υπ’ αριθ. 21168/16-03-2022 (Β’ 1193) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής 
περιόδου 2021-2025» και στην οποία ορίζεται η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως Υπηρεσία Διαχείρισης. 

9. Την υπ’ αριθ. 55415/02-06-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 62564/04-06-2021 (Β΄ 2741) Υπουργικής Απόφασης “Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025 (Β΄2442)”». 

10. Την υπ’ αριθ. 2880.1/38695/24-05-2023 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με τίτλο: «Επίδομα Σίτισης Σπουδαστών Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) εκπαιδευτικού έτους 2022-2023» (Α/Α ΠΣ ΕΠΑ 6957, εκδ.1/0) και 
κωδικό πρόσκλησης Π101-22 (ΑΔΑ: 6ΨΦΜ4653ΠΩ-1ΞΔ). 

11. Την υπ’ αριθ. 2880.1/56673/07-08-2023 Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής με τίτλο: Απόφαση Ένταξη της Πράξης με Τίτλο «Επίδομα Σίτισης Σπουδαστών 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) εκπαιδευτικού έτους 2022-2023» με Κωδικό Ο.Π.Σ. 
5217605 στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής - Υποπρόγραμμα Α΄: Ενίσχυση της Ναυτιλίας, της Εθνικής Λιμενικής 
Στρατηγικής και της Ασφάλειας και της Προστασίας στο Θαλάσσιο Χώρο (Γενική Γραμματεία 
Ναυτιλίας και Λιμένων, Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής), που εμπίπτει 
στον Αναπτυξιακό Στόχο 3 «Κοινωνική Ανάπτυξη», στον Άξονα Προτεραιότητας 3.5 «Κοινωνικές 
Επενδύσεις». (ΑΔΑ: 6ΤΘΤ4653ΠΩ-6ΨΩ) 

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2232.18/87563/05-12-2024 Αίτημα Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης Έργου 
της  ΑΛ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΕΚΝ. 

13. Το τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης στο Π.Σ. Ε.Π.Α. (εκδ. 2.0, MIS: 5217605) και τα 
συνημμένα σε αυτό έγγραφα, της ΑΛ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΕΚΝ. 

14. Την έγκριση του αιτήματος από την ΔΙ.ΑΝ.Π. και την οριστικοποίηση της νέας έκδοσης του 
Τεχνικού Δελτίου Πράξης στο Π.Σ. Ε.Π.Α. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Την 1η Τροποποίηση της την Ένταξη της Πράξης με Τίτλο «Επίδομα Σίτισης Σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) εκπαιδευτικού έτους 2022-2023» με Κωδικό Εγγραφής στο Π.Δ.Ε. 2023ΝΑ38900000 και Κωδικό 
Π.Σ. Ε.Π.Α 5217605, και δικαιούχο την Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΕΚΝ, το οποίο χρηματοδοτείται από τον Άξονα 
Προτεραιότητας 3.5 «Κοινωνικές Επενδύσεις» στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Υποπρόγραμμα Α΄: Ενίσχυση της Ναυτιλίας, της Εθνικής Λιμενικής 

ΑΔΑ: ΨΣ184653ΠΩ-7ΛΚ



                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5217605(Κωδ. Απόφασης: 21060)             Σελίδα 3 

Στρατηγικής και της Ασφάλειας και της Προστασίας στο Θαλάσσιο Χώρο (Γενική Γραμματεία Ναυτιλίας και 
Λιμένων, Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής), ως προς τα στοιχεία της πράξης και της 
εγγραφής της πράξης στο πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων, λόγω προσαρμογής της Συνολικής και Επιλέξιμης 
Δημόσιας Δαπάνης στο ύψος των πληρωμών, κατόπιν ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
πράξης, καθώς και στον αριθμό των ωφελούμενων σπουδαστών (δείκτες εκροών). 
 

 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
 
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5217605 
2.Δικαιούχος: ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
3.Κωδικός Δικαιούχου: 1012501 
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Οι Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού / Πλοιάρχων – Μηχανικών, παρέχουν επαγγελματική κατάρτιση για ειδικευμένες θέσεις εργασίας στα 
επαγγέλματα Πλοιάρχου και Μηχανικού Ε.Ν., ανήκουν στη Τρίτη Βαθμίδα, της Ανώτερης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης.  
Στις εγκαταστάσεις των Σχολών παρέχεται στους σπουδαστές η απαραίτητη θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση, ώστε μετά την απόκτηση 
του πτυχίου της Σχολής λαμβάνουν το αντίστοιχο δίπλωμα Πλοιάρχου – Μηχανικού Γ΄ τάξης, να μπορούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της θέσης  σε Εμπορικά πλοία που διαθέτουν εξοπλισμό ακόμη και της πλέον σύγχρονης τεχνολογίας. 
 
Στους σπουδαστές των Α.Ε.Ν. μεικτής φοίτησης χορηγείται ετήσιο επίδομα σίτισης το οποίο καθορίζεται με Κ.Υ.Α. των Υπουργών 
Οικονομικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής [παρ.7 άρθρου 145 του ν. 4504/17 (Α' 184 )] για το 
εκπαιδευτικό έτος 2022-2023, προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις ανάγκες διαβίωσης που συνεπάγεται η φοίτηση στις εν λόγω Ακαδημίες. 
Η δράση αφορά σε εκτιμώμενο συνολικό αριθμό περίπου 3288 (με αναγωγή εις το ολόκληρο επίδομα) σπουδαστών των Α.Ε.Ν. μεικτής 
φοίτησης Μακεδονίας, Ηπείρου, Κύμης, Ιονίων Νήσων, Χίου, Ύδρας, Οινουσσών, Σύρου, Κρήτης και Καλύμνου. 
 
4.1. Παραδοτέα πράξης:  
 
Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών επιδόματος σίτισης 
  

 
 

5. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

11502 
Αριθμός μαθητών που 

επωφελούνται 
Άτομα Δεν εφαρμόζεται 1.846 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

6. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 07/08/2023. 

7. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/09/2024.  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  841.800,00 € 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 841.800,00 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ Ε.Π.Α. 841.800,00 € 

 
9. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 841.800,00 € και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα 

χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.  
 
 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

10.  Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 841.800,00 €.  

 
Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΑΔΑ: ΨΣ184653ΠΩ-7ΛΚ



                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5217605(Κωδ. Απόφασης: 21060)             Σελίδα 4 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥ

ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ389 2023ΝΑ38900000 Τροποποίηση NAI 0,00  841.800,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  
 
11. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο Ε.Π.Α. ανέρχεται σε 

841.800,00 €.  
 
Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα 
με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται 
στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  
 
Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η Υ.Δ επανεξετάζει 
την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
 Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ Δ.ΕΚ.Ν. 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γρ. κ. Υ.ΝΑ.Ν.Π. 
2. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ. 
3. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
4.  Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ Γρ. κ. Γ.Δ.Ο.Υ. 
5. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Β’  
 

ΑΔΑ: ΨΣ184653ΠΩ-7ΛΚ


		2024-12-24T09:48:55+0200
	Athens




